
150 del 02.07.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore         12,00        del giorno       08.07.2015          alle ore       12,30 

del giorno 13.07.2015 

Chieti, lì 13.07.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera n°    150    del  02.07.2015. 

 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il torrente Dentalo – 1° lotto – approvazione dei 

verbali di gara e aggiudicazione definitiva in favore della ditta Ingegneri Emilio e Paolo 

Salciccia. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno due  (02) del mese di luglio (07) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 7093 del 26.06.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x     

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

Sul punto n.  24    all’odg   

La Deputazione  

 

 Premesso che: 

 il progetto dei “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro 

in prossimità della confluenza con il torrente Dentalo – 1° lotto” trova copertura 

finanziaria nell’Accordo di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e 

la tutela del territorio e del mare e la Regione Abruzzo, la cui attuazione è affidata al 

Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico (ex D.L. 91/2014); 

 con delibera n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in argomento nell’importo complessivo di € 5.000.000,00 di cui € 



2.866.439,90 per lavori ed € 2.133.560,10 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 con la succitata delibera è stata autorizzata l’indizione della gara da esperirsi 

con procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., per l’importo 

complessivo da porre a base d’asta pari a € 2.866.439,90 oltre I.V.A., di cui € 

2.768.096,23 per lavori ed € 98.343,67 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 

adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante 

ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con l’esclusione automatica delle offerte secondo quanto 

previsto all’art.  86, comma 1, all’art. 122, comma 9 e all’art. 253 comma 20 bis, del 

D.Lgs 163/2006 e  s.m.i., ed è stata costituita apposita Commissione composta dal Vice 

Presidente Palmiro Carota quale Presidente della Commissione, dal Direttore Ing. 

Tommaso Valerio, dalla D.ssa Angela Berarducci, giusta delibera n. 33 del 12.02.2015; 

 hanno presentato domanda di ammissione entro il termine di scadenza 

previsto dal bando di gara n. 103 (centotre) imprese, come da elenco allegato alla 

presente delibera; 

 la Commissione ha espletato tutte le operazioni relative alla gara in oggetto 

secondo quanto disposto dal disciplinare e sono state effettuate n. 10 sedute come in 

dettaglio esplicitati nei verbali di gara, tutti allegati al presente atto; 

 nella seduta del 20.06.2015, la Commissione di gara ha proceduto, ai sensi 

dell’art. 86, comma 1, art. 122, comma 9, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. con le modalità 

indicate nel disciplinare di gara, alla determinazione della soglia di anomalia delle 

offerte e all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al concorrente che ha presentato 

l’offerta immediatamente inferiore a detta soglia; 

 Il Responsabile del Procedimento, Ing. Tommaso Valerio, con relazione datata 

02.07.2015, ha fatto presente che: 

a) le offerte ammesse sono n. 102 (centodue); 

b) l’esclusione del 10% arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle 

offerte ammesse di maggiore e di minore ribasso è di n. 20; 

c) la media aritmetica dei ribassi percentuali delle n. 77 offerte ammesse rimaste 

dopo il taglio delle ali del 10% è: 32,7805%; 

d) scarto medio aritmetico dei ribassi che superano la predetta media aritmetica 

è: 0,7864%; 

e) soglia di anomalia delle offerte (media finale dei ribassi incrementata dello 

scarto medio) è: 33,567%; 

 l’offerta immediatamente inferiore alla soglia di anomalia come sopra 

determinata è quella identificata al PLICO n. 102 e precisamente quella della ditta 

Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia, avente sede legale in Roma alla Via Graziano n. 57, 

che ha proposto il ribasso del 33,507; la seconda classificata è corrispondente al PLICO 

n. 42, costituendo raggruppamento temporaneo “Eredi Bernardo S.n.c. di Bernardo 

Vincenzo  & C. quale mandataria con sede in Callicchia (PZ), Via N. Tordigno e Geofond 

S.r.l. di Policoro (MT) quale mandante, con il ribasso offerto del 30,525%; 

la succitata ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia è risultata aggiudicataria 

provvisoria dell’appalto per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 

33,507%, di € 1.938.933,90 oltre I.V.A., di cui € 1.840.590,23 per lavori e € 98.343,67 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, con la citata relazione del 

02.07.2015, propone all’Amministrazione di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai 

sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., dei lavori in oggetto alla ditta 

Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia con sede legale in Roma, Via Graziano n. 57, per 

l’importo complessivo di € 1.938.933,90 oltre I.V.A., al netto del ribasso d’asta del 

33,507%, di cui € 1.840.590,23 per lavori ed € 98.343,67 per oneri sicurezza non 

soggetti al ribasso, ferma restando la condizione sospensiva di cui all’artt. 11, comma 

8, del succitato decreto 163/2006 e s.m.i. il quale stabilisce che l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

Visti i verbali di gara redatti dalla Commissione, tutti allegati alla presente 

delibera; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto dei sottoelencati verbali relativi alla gara per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della 

confluenza con il Torrente Dentalo – 1° lotto”: 

- seduta pubblica del 10.03.2015 – verbale  n. 1 

- seduta pubblica del 17.03.2015 – verbale  n. 2   

- seduta pubblica del 19.03.2015 – verbale  n. 3 

- seduta pubblica del 24.03.2015 – verbale  n. 4 

- seduta pubblica del 31.03.2015 – verbale  n. 5 

- seduta pubblica del 02.04.2015 – verbale  n. 6 

- seduta pubblica del 07.04.2015 – verbale  n. 7 

- seduta pubblica del 14.04.2015 – verbale  n. 8 

- seduta pubblica del 29.04.2015 – verbale  n. 9 

- seduta pubblica del 20.06.2015 – verbale  n. 10 

3) di approvare i risultati della gara esperita e aggiudicare definitivamente, ai sensi 

dell’art.11, comma 5, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., i lavori di “Realizzazione di una 

cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il Torrente 

Dentalo – 1° lotto”  alla ditta Ingegneri Emilio e Paolo Salciccia avente sede legale in 

Roma, Via Graziano n. 57, per l’importo complessivo di € 1.938.933,90 oltre I.V.A. al 

netto del ribasso d’asta del 33,507%, di cui € 1.840.590,23 per lavori e € 98.343,67 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ferma restando la condizione sospensiva 

di cui all’art. 11, comma 8, del succitato Decreto il quale stabilisce che 

l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

4) di prendere atto che la spesa di cui alla presente delibera trova copertura nel 

quadro economico del progetto e saranno liquidate direttamente dal Commissario 

come previsto nella Convenzione in essere;  

5) di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta 

aggiudicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 


